
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.169  
din 28 noiembrie 2023 

privind solicitarea transmiterii din administrarea Ministerului Educației  
prin Inspectoratul Școlar Sălaj, în folosința gratuită a Consiliului Judeţean  

Sălaj a unui imobil, aflat în domeniul public al statului 
   

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;      
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.23292 din 22.11.2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 
- raportul de specialitate nr.23293  din 22.11.2023 al Direcţiei patrimoniu; 
- prevederile art.874 și art. 875 din Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit.c) coroborate cu lit. f), raportate la prevederile 
art.349 - art.353 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul              

administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se solicită transmiterea din administrarea Ministerului Educației prin 
Inspectoratul Școlar Județean Sălaj, în folosința gratuită a Consiliului Judeţean Sălaj, a 
imobilului compus din teren și construcții, situat în municipiul Zalău, strada 22 Decembrie 
1989 nr. 74, înscris în CF nr. 59837 Zalău, aflat în domeniul public al statului, având datele 
de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe o 
perioadă de 5 ani, cu posibilitatea de prelungire a duratei. 

Art.2. După preluare, imobilul menționat la art.1 va fi utilizat în scopul desfășurării 
activității de învățământ special de către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă 
“Speranța” Zalău, cu obligarea Județului Sălaj la suportarea costurilor aferente adaptării 
spațiilor la necesitățile și nevoile procesului de învățământ special, precum și a altor 
activități conexe procesului educațional. 

Art.3. Predarea-preluarea imobilului, identificat în anexa prezentei hotărâri, se va 
realiza în termen de 30 de zile de la data adoptării actului de constituire a dreptului folosință 
gratuită, pe baza protocolului încheiat cu menționarea drepturilor și obligațiilor 
proprietarului și titularul dreptului de folosință. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția 
patrimoniu. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Ministerul Educației; 
- Secretariatul General al Guvernului; 
- Inspectoratul Școlar Județean Sălaj; 
- Direcția juridică și administrație locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia patrimoniu. 

          PREŞEDINTE,                              Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Dinu Iancu - Sălăjanu            
                                             Cosmin - Radu Vlaicu 



ANEXĂ 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.169 din 28 noiembrie 2023 privind 

solicitarea transmiterii din administrarea Ministerului Educației prin Inspectoratul 
Școlar Sălaj, în folosința gratuită a Consiliului Judeţean Sălaj a unui imobil, aflat în 

domeniul public al statului 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Situaţia juridică 

1. Teren   Municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 
1989 nr. 74, judeţul Sălaj. 

 
Suprafaţa măsurată - 1408 mp 

C.F. nr. 59387, nr.cad. 59387 

 

2. Clădire -
Centru de 
difuzare al 
manualelor  

Suprafaţa construită la sol - 339 mp C.F. nr. 59387, nr.cad. 59387-C1 

    

 


